
                                                              

Pagina  1 di 6   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento tramite Ordine Diretto di 

Acquisto (ODA) sul MEPA di Consip in  favore della Società FORMEL SRL, Via VITRUVIO 43, 

20124 MILANO - P.IVA 01784630814, per l’acquisto di n. 2 corsi di formazione per il 

personale dell’AREUS . 

 

CIG: ZFA3CDEF0D 

 

 

 

   SSD FORMAZIONE EMERGENZA/URGENZA, COMUNICAZIONE E URP 
 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

Estensore e 

Responsabil

e Unico del 

Progetto 

 

Dott.ssa Silvana Corda 
 

 

 

Responsabil

e Funzioni  
Dott.ssa Annalisa Moro  

 

 

 

 

 

patrizia.arca
Font monospazio
367          20 10 2023



                                                              

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema 

sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

VISTI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) 

e l’art. 20 che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 del 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore 

Amministrativo Dott. Paolo Pili;  
 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 
 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 17 del 19.1.2023 di 

approvazione dell’Atto aziendale;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n° 25 del 25/01/2023, 

Piano annuale della Formazione 2023; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

ESAMINATO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i e in 

particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad                      

€. 140.000 Euro, al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 



                                                              

Pagina  3 di 6   

PREMESSO : 

- l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 impone alle amministrazioni pubbliche, relativamente 

ad alcune categorie merceologiche, di approvvigionarsi attraverso le convenzioni 

o gli accordi quadro definiti da Consip S.p.A. e dalle Centrali di committenza 

regionali di riferimento ovvero di esperire proprie autonome procedure utilizzando i 

sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati; 

- con nota prot.n. NP/2023/671 del 9.10.2023  la SC Bilancio e Gestione Finanziaria ha 

richiesto l’acquisto del corso di formazione “La corretta gestione della fatturazione 

elettronica attiva e passiva” per le esigenze formative del proprio personale;  

- con nota prot.n.  NP/2023/676 del 10.10.2023 la SC Risorse Umane e Relazioni 

Sindacali ha formalizzato la richiesta di acquisto del corso di formazione 

“Contrattazione Collettiva integrativa Decentrata CCNL Comparto Sanità 2022” per 

analoghe esigenze;  

- che a tal fine è stato richiesto alla Società FORMEL S.r.l. un apposito preventivo di 

spesa;  

VISTA la nota prot. PG/2023/15685 del 16.10.2023 con la quale la stessa Società ha  

proposto un unico abbonamento per entrambi i corsi di formazione, per un importo 

complessivo pari ad €. 2.600,00 esente IVA; 

ACCERTATO che i prodotti da acquistare risultano regolarmente reperibili sul MEPA;  

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito SMART CIG 

n. ZFA3CDEF0D; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, procedere all’acquisizione dei prodotti 

sopra descritti mediante emissione di un Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MEPA di 

Consip;  

CONSIDERATO che: 

- l’impresa succitata è un operatore economico di comprovata solidità e che, 

pertanto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, non è richiesta la 

“garanzia definitiva”; 

- i costi degli oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenziale sono pari a zero; 

RITENUTO di dover individuare la Dott.ssa Silvana Corda come Responsabile Unico del 

Progetto, per l’affidamento della fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.                     

n. 36/2023;  

STABILITO di dover finanziare, in assenza di finanziamenti specifici, l’acquisto in parola con 

contributi in conto di esercizio, Piano Annuale della Formazione 2023, di cui alla 

Deliberazione n. 25 del 25.01.2023; 

PRESO ATTO che la spesa prevista sarà imputata nel seguente modo:   

 

Anno 2023  

Ufficio 

autorizzativo 

UA_FORM FORMAZIONE 

EMERGENZA/URGENZA, 

COMUNICAZIONE E URP 

 



                                                              

Pagina  4 di 6   

Macro 

Autorizzazione 

1/2 Approvazione Piano Annuale 

della Formazione per 

l’Emergenza Urgenza 

preospedaliera e relative 

risorse. Anno2023 

 

Conto A50603020

4 

Spese per corsi di formazione 

e aggiornamento 

professionale 

Euro 2.600,00 

Conto A50501030

3 

Altri rimborsi, assegni e 

contributi 

Euro        2,00 

Centro di Costo AMM0301 Bilancio e Gestione Finanziaria  

Centro di Costo AMM0401 Personale e Relazioni sindacali  

Importo totale  Euro 2.602,00, esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/72 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno 

per le proprie specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i;  

 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo e, per l’effetto: 

a) di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite ODA sul MEPA 

all’impresa Società FORMEL SRL, Via VITRUVIO 43, 20124 MILANO - P.IVA 01784630814 

per un importo di  € 2.602,00, IVA esente  e spese di bollo comprese,  con riserva di 

risoluzione del contratto qualora a seguito di verifica non sia confermato il possesso dei 

requisiti generali o speciali dichiarati; 

b) di nominare quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Silvana Corda e quali 

Direttori dell’Esecuzione del Contratto: 

-  il Dott. Paolo Sau, Direttore  della SC  Bilancio e Gestione Finanziaria, relativamente 

al corso di formazione “La corretta gestione della fatturazione elettronica attiva e 

passiva”; 

 

- la Dott.ssa Maria Grazia Figus, Direttore della SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali, 

relativamente al corso di formazione “Contrattazione Collettiva integrativa 

Decentrata CCNL Comparto Sanità 2022”; 

c) di dare atto che l’acquisto dei corsi in parola sarà finanziato con contributi in conto di 

esercizio, Piano Annuale della Formazione 2023, di cui alla Deliberazione n. 25 del 

25.01.2023, ed imputato nel seguente modo :     

 



                                                              

Pagina  5 di 6   

 
Anno 2023  

Ufficio 

autorizzativo 

UA_FORM FORMAZIONE 

EMERGENZA/URGENZA, 

COMUNICAZIONE E URP 

 

Macro 

Autorizzazione 

1/2 Approvazione Piano Annuale della 

Formazione per l’Emergenza 

Urgenza preospedaliera e relative 

risorse. Anno2023 

 

Conto A506030204 Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 
Euro 2.600,00 

Conto A505010303 Altri rimborsi, assegni e contributi Euro        2,00 

Centro di Costo AMM0301 Bilancio e Gestione Finanziaria  

Centro di Costo AMM0401 Personale e Relazioni sindacali  

Importo totale  Euro 2.602,00, esente IVA ai 

sensi dell’art. 10 D.P.R. 

633/72 

d) di demandare alle SS.CC.   Provveditorato e Tecnico Patrimoniale, Risorse Umane e 

Relazioni Sindacali, Bilancio e Gestione Finanziaria, ed al Servizio Formazione 

emergenza/urgenza, Comunicazione e URP, ciascuno per le rispettive competenze, 

l'esecuzione del presente provvedimento;   

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, 

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione " Amministrazione Trasparente ". 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                      Il Direttore Sanitario 

           (Dr. Paolo Pili)                                                     (Dr. Federico Argiolas) 

 

   

 

Il Direttore Generale 

   (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                              

Pagina  6 di 6   

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal __/__/____ al __/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr. Francesco Bomboi  

Il Delegato  

 

patrizia.arca
Font monospazio
20  10  2023        04  11  2023


		2023-10-18T17:27:57+0200
	CORDA SILVANA


		2023-10-18T17:31:49+0200
	Moro Annalisa


		2023-10-19T09:57:35+0200
	PILI PAOLO


		2023-10-19T16:28:20+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-10-20T09:09:38+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-10-20T09:38:26+0200
	Patrizia Arca




